
 
 

 

Nº y año de expte. 

741_22-EHFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000608289 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000608289  Pág.: 1/4 

Consejería de Economía, Hacienda y 
Fondos Europeos 

  
ACUERDO DE 02 DE AGOSTO DE 2022 DEL CONSEJO DE GOBIERNO POR EL QUE SE ESTABLECE 
NUEVO LÍMITE PARA LOS COMPROMISOS DE GASTOS A ADQUIRIR EN LAS ANUALIDADES 2023, 
2024, 2025 y 2026 DEL SERVICIO AUTOFINANCIADA, EN LA SECCIÓN PRESUPUESTARIA 
AGENCIA DE SERVICIOS SOCIALES Y DEPENDENCIA DE ANDALUCÍA.  
 
 
 

El órgano competente expone la necesidad de establecer nuevo límite para adquirir 
compromisos de gastos  del servicio Autofinanciada, para las anualidades 2023, 2024, 2025 y 
2026, en los vinculantes referidos en la tabla del Acuerda. 

 
El artículo 1.b) de la Ley 9/2016, de 27 de diciembre, de Servicios Sociales de Andalucía, 

establece como objeto de la ley el de ordenar y regular el Sistema Público de Servicios Sociales de 
Andalucía. Asimismo, el artículo 24.2 establece que el citado sistema estará integrado por el 
conjunto de servicios, recursos y prestaciones que se ofrecen desde la Consejería competente en 
materia de servicios sociales de la Junta de Andalucía y, en su caso, su ente instrumental; y, en 
general, todos aquellos servicios, recursos y prestaciones de titularidad privada que ofrezcan sus 
servicios a la ciudadanía bajo cualquier forma de contrato con la Administración de la Junta de 
Andalucía, con las Entidades Locales o con cualquiera de sus entidades instrumentales. Se trata de 
un Sistema que, con vocación integradora, recoge también las prestaciones establecidas como 
derecho subjetivo en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal 
y Atención a las personas en situación de dependencia. 

 
El artículo 100.1 de la Ley 9/2016, de 27 de diciembre, determina que la Consejería 

competente en materia de servicios sociales podrá organizar la prestación de los servicios del 
Catálogo de Prestaciones del Sistema Público de Servicios Sociales a través de las siguientes 
fórmulas: gestión directa, régimen de concierto social previsto en la ley y gestión indirecta en el 
marco de la normativa de contratación del sector público, garantizando, en todo caso, los principios 
de igualdad y no discriminación, publicidad y transparencia. 

 
Desde la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia se prevé la prestación de los servicios 

bajo diversas fórmulas jurídicas: concierto social, contratos y convenios. 
 
Mediante Resolución de la Dirección Gerencia de la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia 

de Andalucía, de fecha 9 de mayo de 2019, se adjudicó la contratación, tramitada mediante la 
modalidad de Concierto Social, de los servicios de atención residencial, centro de día y centro de día 
con terapia ocupacional para personas con discapacidad en situación de dependencia, en la 
Comunidad Autónoma de Andalucía (expediente CA-15/2018). 

 
Con posterioridad, el 1 de junio de 2019, se suscribieron los compromisos de oferta con las 

distintas entidades para la prestación de los servicios de atención residencial, centro de día y centro 
de día ocupacional para personas con discapacidad en situación de dependencia. 

 
Además, la cláusula décima del compromiso de oferta de plazas determina la duración de dicho 

compromiso en 24 meses, señalando que entrará en vigor el día 1 de junio de 2019 y finalizará el 



 
 

 

Nº y año de expte. 

741_22-EHFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000608289 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000608289  Pág.: 2/4 

Consejería de Economía, Hacienda y 
Fondos Europeos 

día 31 de mayo de 2021, a lo que añade "la posibilidad de una única prórroga por otro período de 
24 meses". 

 
En este sentido, se ha llevado a cabo la formalización de la prórroga de los compromisos por el 

periodo de 24 meses, esto es, desde el 1 de junio de 2021 hasta el 31 de mayo de 2023, en las 
mismas condiciones en que se viene ejecutando. 

 
Para las entidades que han accedido a la contratación anterior por la modalidad de concierto 

social en las nuevas ofertas convocadas con posterioridad a la inicial se ha mantenido el mismo 
horizonte temporal de forma que los compromisos de oferta derivados de las mismas contemplan el 
mismo periodo de vigencia que el inicial. 

 
Estando próximo el vencimiento de los compromisos de oferta de las entidades prestadoras de 

los servicios de atención residencial y centros de día y con objeto de poder garantizar la continuidad 
de los servicios se prevé la necesidad de iniciar los trámites para la nueva convocatoria de licitación. 

 
En el sector de personas con discapacidad, el próximo Concierto Social se iniciará el 1 de junio 

de 2023 con una duración de 4 años, por lo que finaliza el 31 de mayo de 2027, teniendo una 
prórroga de otros 4 años. 

 
Bajo la hipótesis de mantenimiento de personas en el sistema y de la aplicación durante todo el 

periodo del concierto de las tarifas en vigor tras las últimas actualizaciones con efecto 1 de enero de 
2022, para el escenario propuesto en el periodo inicial del concierto desde el 1 de junio de 2023 
hasta el 31 de mayo de 2027, el gasto previsto en el servicio de atención residencial sería de un 
total de 551.540.107 euros, siendo las necesidades de crédito para el ejercicio 2023 de 
69.084.178 euros, 138.168.083 euros para el año 2024, 137.790.691 euros para el año 2025, 
137.790.691 euros en 2026 y para la anualidad 2027 un importe de 68.706.464 euros. 

 
Para el servicio de centro de día el gasto previsto sería de un total de 225.155.619 euros, siendo 

las necesidades de crédito para el ejercicio 2023 de 28.202.268 euros, 56.404.488 euros para el 
año 2024, 56.250.366 euros para el año 2025, 56.250.366 euros en 2026 y para la anualidad 
2027 un importe de 28.048.131 euros. 

 
Por tanto, para poder garantizar la continuidad de los servicios e iniciar los trámites para la 

nueva convocatoria de licitación se plantea la necesidad de realizar los documentos contables "A".  
Dada la magnitud de los importes relativos a los programas de atención residencial y centros de día, 
se ha considerado la disponibilidad presupuestaria de cada partida individualmente, sin tener en 
cuenta los saldos de créditos disponibles en los grupos de vinculación afectados, debido a que se 
consideran comprometidos los créditos para futuros compromisos pendientes de registro en el 
sistema. 

 
Observando el saldo disponible para cada una de las partidas presupuestarias y las necesidades 

propuestas para cada una de las anualidades que afectan a la nueva licitación, en la partida 
presupuestaria 1652010000 G/31R/22713/00 01 (atención residencial), para la anualidad 2023 y  
2026 no existe actualmente crédito suficiente por lo que es necesario ampliar el crédito en 



 
 

 

Nº y año de expte. 

741_22-EHFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000608289 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000608289  Pág.: 3/4 

Consejería de Economía, Hacienda y 
Fondos Europeos 

69.736.648,15 euros en la anualidad 2023 y en 18.935.828,40 euros en la anualidad 2026. En 
las anualidades 2024, 2025 y 2027 hay saldo disponible. 

 
En cuanto a la partida presupuestaria 1652020000 G/31R/22713/00 01 (centro de día), es 

necesario ampliar crédito en 28.202.268,00 euros en la anualidad 2023, 9.117.950,34 euros en 
2024, 18.542.606,08 en la anualidad 2025 y 27.495.375,92 euros en 2026. En la anualidad 
2027 hay saldo disponible. 

 
Los gastos derivados de tales actuaciones se encuentran entre aquellos para los que pueden 

adquirirse compromisos que afecten a ejercicios posteriores al de su autorización, según lo previsto 
en el apartado 2 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

 
Los compromisos a adquirir superan los límites que para este tipo de gastos establece el artículo 

27 de la Ley 3/2020, de 28 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para el año 2021 y el apartado 4 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de 
la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de 
marzo. 

 
A propuesta de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, a instancia del órgano 

competente, y de conformidad con lo establecido en apartado 8 del artículo 40 del Texto Refundido 
de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de  Andalucía, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2010, de 2 de marzo,  el Consejo de Gobierno en su sesión del día 02 de Agosto de 
2022. 

 
ACUERDA 

 
Fijar en el Servicio Autofinanciada del Presupuesto de Gastos de la sección presupuestaria 

Agencia de Servicios Sociales y  Dependencia de Andalucía, el siguiente límite para adquisición de 
compromisos de gastos: 

 
 
Anualidad Partida/Vinc. Jurídico Crédito Definitivo 

Actual 
Incremento 

Propuesto 
Crédito Definitivo 

Final 

2023 1652010000 G/31R/22713/00 01 ATENCIÓN 
RESIDENCIAL 

300.226.312,19 69.736.648,15 369.962.960,34 

2023 1652020000 G/31R/22713/00 01 CENTROS DE 
DÍA 

60.138.879,27 28.202.268,00 88.341.147,27 

2023 TOTAL 16520 31R22 373.033.210,99 97.938.916,15 470.972.127,14 

2023 TOTAL 1652 AGENCIA DE SERVICIOS SOCIALES Y 
DEPENDENCIA DE ANDALUCÍA 

808.896.191,71 97.938.916,15 906.835.107,86 

2024 1652020000 G/31R/22713/00 01 CENTROS DE 
DÍA 

48.480.214,50 9.117.950,34 57.598.164,84 

2024 TOTAL 16520 31R22 258.441.692,00 9.117.950,34 267.559.642,34 

2024 TOTAL 1652 AGENCIA DE SERVICIOS SOCIALES Y 
DEPENDENCIA DE ANDALUCÍA 

557.421.158,90 9.117.950,34 566.539.109,24 

2025 1652020000 G/31R/22713/00 01 CENTROS DE 
DÍA 

38.784.171,60 18.542.606,08 57.326.777,68 

2025 TOTAL 16520 31R22 206.753.353,60 18.542.606,08 225.295.959,68 

2025 TOTAL 1652 AGENCIA DE SERVICIOS SOCIALES Y 
DEPENDENCIA DE ANDALUCÍA 

407.832.492,20 18.542.606,08 426.375.098,28 



 
 

 

Nº y año de expte. 

741_22-EHFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000608289 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000608289  Pág.: 4/4 

Consejería de Economía, Hacienda y 
Fondos Europeos 

                                                                                 
Sevilla, a 02 de Agosto de 2022 

 
 

 
JUAN MANUEL MORENO BONILLA 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
  

CAROLINA ESPAÑA REINA 
CONSEJERA DE ECONOMÍA,  HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS 
 

2026 1652010000 G/31R/22713/00 01 ATENCIÓN 
RESIDENCIAL 

119.925.549,60 18.935.828,40 138.861.378,00 

2026 1652020000 G/31R/22713/00 01 CENTROS DE 
DÍA 

29.088.128,70 27.495.375,92 56.583.504,62 

2026 TOTAL 16520 31R22 155.065.015,20 46.431.204,32 201.496.219,52 

2026 TOTAL 1652 AGENCIA DE SERVICIOS SOCIALES Y 
DEPENDENCIA DE ANDALUCÍA 

353.779.837,60 46.431.204,32 400.211.041,92 


